Hierarquia do valor justo

Devido ao ciclo de curto prazo, pressupõe-se que o valor justo dos saldos de caixa e equivalentes de

caixa, recursos de parcerias com terceiros (convênios), contas a receber e contas a pagar a fornecedores

estejam próximos aos seus valores contábeis.

Baseada nessas abordagens, a Fundação presume o valor que participantes do mercado utilizariam

para precificar o ativo ou passivo, incluindo hipóteses acerca de riscos ou riscos inerentes das entradas (inputs)

usadas nas técnicas de avaliação. Essas entradas podem ser facilmente observáveis, confirmadas pelo

mercado, ou não observáveis. A Fundação utiliza técnicas que maximizam o uso de entradas observáveis e

minimiza o uso das não observáveis. De acordo com o pronunciamento, as entradas para mensurar o valor

justo são classificadas em três níveis de hierarquia.

 Os ativos e passivos financeiros registrados a valor justo deverão ser classificados e divulgados de acordo

com os níveis a seguir:

Saldo em

31/12/2023
Cenário I Cenário II

Montante Moeda

Original

Taxa

(Ptax

31/12/23)

R$ ganho

(perda)

Taxa

(+ 25%)

R$ ganho

(perda)

Taxa

(-25%)

USD

Caixa e equivalente de caixa em moeda estrangeira USD 173.850 4,8407 210.389   6,0509 (420.778)   3,6305

Fornecedores em moeda estrangeira -USD 199.319 4,8407 (241.211)   6,0509 482.422   3,6305

Efeito líquido no resultado financeiro (R$) (30.822) 61.644

EUR

Fornecedores em moeda estrangeira -USD 719 5,349 (961)   6,6863 1.923   4,0118

Efeito líquido no resultado financeiro (R$) (961) 1.923

Caixa e equivalentes de caixa - caixa e bancos 4  -   645   -   645   645

Caixa e equivalentes de caixa - aplicações financeiras 4  3.648.118   -   -   3.648.118   3.648.118

Recursos de parcerias com terceiros (convênios) 5  -   240   -   240   240

Recursos de parcerias com terceiros (convênios) - aplicações financeiras 5  38.546   -   -   38.546   38.546

Conta a receber de clientes 6  -   244.738   -   244.738   244.738

Fornecedores 11  -   -   350.759   350.759   350.759

 Total   3.686.664   245.623   350.759   4.283.046   4.283.046

Valor justo31 de dezembro 2023 Nota

Designados ao

valor justo por

meio do

Empréstimos

e Recebíveis

Outros

passivos

financeiros

Total contábil

Notas explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras dos Exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e
2022 (em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   51

Nível 1 – Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos, líquidos e visíveis para ativos e passivos

idênticos que estão acessíveis na data de mensuração;

Nível 2 – Preços cotados (podendo ser ajustados ou não) para ativos ou passivos similares em mercados